
MINISTERUL FINAN�ELOR PUBLICE 
Agen�ia Na�ionala de Administrare Fiscala
Direc�ia generala de solu�ionare a contesta�iilor

DECIZIA NR. 249/023.11.2006
privind solu�ionarea contesta�iei formulata de

S.C.VI SRL ,

Direc�ia Generala de Solu�ionare a Contesta�iilor din cadrul
Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscala a fost sesizata de S.C. VI
SRL cu privire la reluarea procedurii de solu�ionare contesta�iei ca
urmare a Rezolu�iei pronun�ata de Parchetul de pe langa Tribunalul G.

Prin Decizia emisa in solu�ionarea contesta�iei formulata de
S.C. VI SRL împotriva procesului verbal întocmit de organele G�rzii
Financiare, Direc�ia generala de solu�ionare a contesta�iilor a suspendat
solu�ionarea cauzei pana la pronun�area solu�iei definitive pe latura
penala, procedura administrativa urmând a fi reluata la încetarea
motivului care a determinat suspendarea.

Prin Rezolu�ia emisa de Parchetul de pe langa Judec�toria
G s-a dispus neinceperea urm�ririi penale fata de V V in calitate de
administrator al S.C. VI SRL .

Societatea contesta:
impozit pe profit;
major�ri de intarziere aferente impozitului pe
profit;
penalit��i de intarziere aferente impozitului pe
profit;
taxa pe valoarea ad�ugata;
 major�ri de intarziere aferente taxei pe 
valoarea ad�ugata;
penalit��i de întârziere aferente taxei pe 
valoarea ad�ugata.

Tinand seama de dispozi�iile tranzitorii privind solu�ionarea
contesta�iilor reglementate prin art.205 alin.1 din Ordonan�a Guvernului
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, contesta�ia
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fornulata de SC VI SRL urmeaz� sa se solu�ioneze potrivit procedurii
administrative existente la data depunerii contesta�iei, respectiv la data
de 27.05.2003, in conformitate cu prevederile Ordonan�ei de urgenta a
Guvernului nr. 13/2001 privind solu�ionarea contesta�iilor împotriva
masurilor dispuse prin actele de control sau de impunere întocmite de
organele Ministerului Finan�elor Publice.

/. Prin contesta�ia formulata 'împotriva procesului verbal
întocmit de organele G�rzii Financiare, societatea invoca in
sus�inerea cauzei urm�toarele argumente:

Contestatoarea sus�ine ca eronat organele de control au
re�inut faptul ca veniturile realizate in perioada ianuarie 2002- aprilie
2003 ca urmare a comercializ�rii m�rfurilor - blue jeans, camasi, fuste,
bluze din bumbac -, in complexul "Europa", sunt înregistrate in
contabilitate la pre�ul mediu subevaluat acestea fiind vândute in realitate
la un pre� mediu de pia�a de 20 lei/bucata, inclusiv TVA.

Deasemenea, societatea sus�ine ca eronat organele de
control au estimat veniturile conform art.19 din Legea nr.87/1994 privind
evaziunea fiscala, stabilind prejudiciu.

Contestatoarea sus�ine ca procesul verbal nu cuprinde mai
multe elemente pentru fiecare deficienta constatata ci doar elemente
generice, nu se indica modul de calcul la fiecare dintre pagubele stabilite
cu indicarea articolului, actului normativ, datelor de la care s-au calculat
impozitul pe profit datorat, major�rile de întârziere.

Totodat�, contestatoarea sus�ine ca organul de control,
insereaz� sume ce sunt datorate bugetului folosind metoda estim�rii
fara a eviden�ia o baza de calcul detaliata si a indica doar actul
normativ, fara a detaila care dintre aceste prevederi au fost avute in
vedere cu prilejul controlului, nementionand actele fiscale înc�lcate.
Societatea motiveaz� ca in cursul anului 2000, in mod periodic
societatea a fost verificata de acelea�i organe de control prilej cu care
nu s-a constatat înc�lcarea  legii  întrucât toate documentele sunt
completate la timp si conform legisla�iei in vigoare iar impozitul pe profit
si TVA au fost pl�tite la termen.

De asemenea, contestatoarea invoca faptul ca organele
abilitate procedeaz� la reimpozitarea prin estimare numai in situa�iile in
care documentele lipsesc sau sunt incomplete ceea ce nu este cazul
societ��ii controlate.

In ceea ce prive�te estimarea contestatoarea sus�ine ca
organele de control nu au procedat asa cum prevede legea tinandu-se
seama de volumul activit��ii din perioada precedenta si prin compara�ie
cu TVA raportate la al�i agen�i economici cu profil similar din zona
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complexului comercial Europa sau din alte zone de desfacere a
m�rfurilor de acela�i gen.

Contestatoarea considera ca potrivit Constitu�iei din 1991 in
România exista principiul libert��ii comer�ului care a fost înc�lcat prin
impunerea la m�rfurile desf�cute pe pia�a interna astfel ca, m�sura de
impunere a unui anumit pre� cu care ar fi trebuit desf�cute m�rfurile este
abuziva si nelegala.

Amestecul statului în activitatea agen�ilor economici nu este
reglementata de lege decât prin folosirea pârghiilor de control astfel ca
nu se pot face imixtiuni ale statului prin organele fiscale doar pentru a
aduna sume de bani la bugetul statului care nu sunt datorate de agen�ii
economici.

Contestatoarea considera ca nu exista restric�ii de pre� la
m�rfurile desf�cute pe pia�a interna astfel incat impunerea de c�tre
organele de control al unui anume pre� cu care ar fi trebuit desf�cute
m�rfurile este nelegala si abuziva.

Asa zisul "pre� de pia�a" la care face referire organul de
control ca fiind superior celui practicat de societate este imaginativ iar
stabilirea profitului dup� criterii exterioare sau norme medii este
nelegala. A stabili profitul dup� criterii exterioare ori dup� anumite norme
medii este nelegal si p�gubitor pentru contribuabil.

Deasemenea, societatea argumenteaz� ca frauda stabilita
de organele G�rzii Financiare este stabilita virtual pe date imaginare si
gre�ita nefiind stabilita pe baza de documente. Nu s-a procedat de c�tre
organele de control la verificarea soldului faptic de marfa pentru a
deduce din suma datorata pe cea care a r�mas nevanduta la care nu se
datoreaz� impozit pe profit si TVA.

Totodat�, contestatoarea sus�ine ca nici un document sau
alta proba nu demonstreaz� ca societatea a efectuat manopere ilicite de
natura sa diminueze masa impozabila fiind declarat corect si la timp.

Pentru motivele prezentate societatea solicita admiterea
contesta�iei.

//. Prin procesul verbal întocmit de Garda Financiara,
s-au constatat urm�toarele:

In urma controlului inopinat la SC VI SRL, ce are ca obiect
importul de produse textile din Turcia si comercializarea acestora in
punctul de lucru deschis in Complexul comercial Europa, ca urmare a
verific�rii documentelor de import - factura externa si DVI si a
documentelor contabile s-a constatat:

In anul 2002 si ianuarie-aprilie 2003 societatea a efectuat
un num�r de 32 importuri de produse textile din Turcia, blue-jeans,
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jachete, camasi, etc. iar stingerea obliga�iilor c�tre furnizorul str�in s-a
efectuat pe teritoriul României in numerar, pl��ile fiind înregistrate in
contabilitate fara documente justificative eliberate de furnizor.

Din evidenta primara - NIR, registru de casa- s-a constatat
ca produsele importate sunt înregistrate la vânzare cu un pre� mult
subevaluat diferen�a dintre pre�ul mediu de vânzare al unor produse
similare practicate de al�i agen�i economici in Complexul "Europa" si
preturile de vânzare cu am�nuntul înregistrate in evidenta contabila fiind
de minim 20 lei/bucata.

Acest aspect rezulta si din Nota de constatare întocmit� de
Garda Financiara Centrala in Complexul comercial "Europa".

Veniturile înregistrate in registrul de casa se reg�sesc ca
fiind la nivelul preturilor din notele de intrare-receptie si nu la nivelul
preturilor de pia�a.

Ca urmare, s-a constatat ca societatea nu a înregistrat in
contabilitate veniturile reale si pe cale de consecin�a nu a calculat si
achitat la buget  obliga�iile fiscale.

Astfel, organele de control au procedat la determinarea
veniturilor neinregistrate prin estimare conform art. 19 din Legea
nr.87/1994 pentru combaterea evaziunii fiscale.

La calculul impozitului pe profit s-au avut in vedere
prevederile OG nr.70/1994 si Legii nr.414/2002 iar in ceea ce prive�te
TVA s-au avut in vedere prevederile OUG nr. 17/2000 si ale Legii
nr.345/2002.

Ca urmare, s-a dispus in sarcina societ��ii impozit pe profit,
major�ri de întârziere si penalit��i de întârziere aferente, taxa pe
valoarea ad�ugata, major�ri de întârziere si penalit��i de întârziere
aferente.

///. Din analiza documentelor aflate la dosarul cauzei si
având in vedere motiva�iile societ��ii contestatoare si constat�rile
organului de control, in raport cu actele normative invocate de
acestea, se re�in urm�toarele:

1. In ceea ce prive�te sus�inerea contestatoarei potrivit
c�reia pe aceea�i perioada, a mai fost verificata de acela�i organ de
control, se re�in urm�toarele:

In fapt, societatea invoca excep�ia privind reverificarea
societ��ii pe aceea�i perioada, prev�zuta de art. 19 din OG nr.70/1997,
aprobata prin Legea nr.64/1999, care prevede:

" Controlul fiscal la sediul, domiciliul ori re�edin�a
contribuabilului sau la sediul organului de control fiscal, dup� caz, se
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efectueaz� o singur� dat� pentru fiecare impozit �i pentru fiecare
perioada supus� impozit�rii.

Prin excep�ie de la prevederile alin. 1, conduc�torul
organului de control fiscal competent poate decide reverificarea unei
anumite perioade, dac� de la data încheierii controlului fiscal �i pân� la
împlinirea termenului de prescrip�ie prev�zut de prezenta ordonan��
apar date suplimentare, necunoscute organului de control fiscal la data
efectu�rii controlului, care influen�eaz� sau modific� rezultatele
acestuia."

Iar potrivit art. 10 din HG nr.886/1999 emis in aplicarea OG
nr.70/1997, cu modific�rile si complet�rile ulterioare:

"Pentru aplicarea art. 19 din ordonan��:
(1) Datele suplimentare, necunoscute organelor de control

fiscal la data efectu�rii controlului fiscal la un contribuabil, pot ap�rea în
situa�ii cum sunt:

a) efectuarea unor controale fiscale încruci�ate asupra
documentelor justificative ale unui grup de contribuabili din care face
parte �i contribuabilul în cauz�;

b) ob�inerea, pe parcursul ac�iunilor de control efectuate la
al�i contribuabili, a unor date sau informa�ii suplimentare referitoare la
activitatea contribuabilului într-o perioad� care a fost deja supus�
controlului fiscal;

c) solicit�ri ale organelor de urm�rire penal� în cadrul
cercet�rii cazurilor de evaziune fiscal�;

d) informa�ii ob�inute de la ter�i, de natur� s� modifice sau s�
influen�eze, în mod semnificativ, rezultatele controlului fiscal anterior."

La dosarul cauzei este anexat un proces verbal de
constatare si sanc�ionare a contraven�iilor, întocmit de organele de
control din cadrul G�rzii Financiare, acelea�i organe care au încheiat si
actul de control contestat, prin care societatea a fost sanc�ionat� cu
amenda contraven�ionala, in baza art.12 alin.2 pct.4 din Legea
nr.87/1994 pentru nevirarea la termenul legal a impozitului pe venit si a
taxei pe valoarea ad�ugata pe ianuarie si februarie 2003, fara ca
societatea sa fie verificata pe perioada ianuarie 2002 -aprilie 2003 cu
privire la impozitul pe profit si taxa pe valoarea ad�ugata de c�tre aceste
organe de control asa cum se invoca in contesta�ie.

Fata de cele de mai sus reiese ca societatea nu se afla in
situa�ia prev�zuta de art.19 din OG nr.70/1997, cu modific�rile si
complet�rile ulterioare si ale HG nr.886/1999 nefiind verificata pe
aceea�i perioada si pentru acelea�i impozite si taxe de c�tre organele
de control din cadrul G�rzii Financiare.

Ca urmare, fiind înl�turata excep�ia prev�zuta de art.19 din
OG nr.70/1997 se va trece la solu�ionarea pe fond a cauzei.
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2. Referitor la
        impozit pe profit;

major�ri de întârziere aferente impozitului  
pe  profit;
penalit��i de întârziere aferente impozitului 
pe profit;
taxa pe valoarea ad�ugata;
major�ri de întârziere aferente taxei pe
valoarea   ad�ugata;
penalit��i de întârziere aferente taxei pe 
valoarea ad�ugata.

Agen�ia Na�ionala de Administrare Fiscala, prin Direc�ia Generala de
Solu�ionare a Contesta�iilor, este investita sa se pronun�e daca baza de
impunere stabilita prin estimare de organul de control , pentru livr�rile de
m�rfuri din import efectuate de contestatoare, este legala, in condi�iile in
care estimarea s-a bazat pe compararea cu preturile de achizi�ie
eviden�iate de un comerciant persoana fizica in anul 2003.

Perioada verificata :ianuarie 2002 - aprilie 2003.

In fapt, societatea contestatoare a efectuat 32 importuri de
produse textile din bumbac - blue jeans, camasi, fuste, bluze - din
Turcia, pe baza de DVI si facturi externe, ce au fost achitate furnizorului
pe teritoriul României, in numerar, fara a avea la baza chitan�e emise de
furnizor conform registrului de casa.

Veniturile realizate din vânzarea produselor textile importate
din Turcia in perioada verificata la punctul de lucru deschis in Complexul
comercial "Europa" sunt, conform constat�rilor organelor de control, sub
pre�ul de achizi�ie, fapt ce rezulta si din Nota de constatare întocmit� de
Garda Financiara Centrala in Complexul comercial "Europa" la persoana
fizica V G.

Constatând faptul ca societatea nu a întocmit documente de
vânzare si a eviden�iat in contabilitate preturi de vânzare mai mici decât
cele practicate pe pia�a, prin procesul verbal, organele de control au
procedat la estimarea veniturilor realizate si a taxei pe valoarea
ad�ugata colectata conform art.19 din Legea nr.87/1994 pentru
combaterea evaziunii fiscale, calculând in sarcina societ��ii impozit pe
profit, taxa pe valoarea ad�ugata si accesorii.

In drept, potrivit art.19 din Legea nr.87/1994 pentru
combaterea evaziunii fiscale: "In cazul în care, ca urmare a s�vâr�irii
unei infrac�iuni sau contraven�ii, nu se pot stabili, pe baza evidentelor
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contribuabilului, impozitele, taxele si contribu�iile datorate, acestea vor fi
determinate de organul de control prin estimare, utilizând în acest scop
orice documente si informa�ii referitoare la activitatea si perioada
desf��urata, inclusiv compararea cu activit��i si cazuri similare."

Prin contesta�ie, societatea arata ca "in realitate, societatea
a vândut marfa la preturi practicate la aceste sortimente de bunuri pe
pia�a interna de to�i ceilal�i agen�i economici”1 fara ca din procesul verbal
sa rezulte mai multe elemente pentru fiecare deficienta constatata fiind
precizate doar elemente generice si fara sa se indice modul de calcul a
obliga�iilor fiscale.

De asemenea, contestatoarea sus�ine ca organele de control
nu au procedat la impozitarea prin estimare asa cum prevede legea,
tinandu-se seama de volumul activit��ii din perioada precedenta si prin
compara�ie cuTVA raportate la al�i agen�i economici cu profil similar.

Prin Rezolu�ia din data de 18.05.2004 emisa de Parchetul de
pe langa Tribunalul G se confirma propunerea de a nu se incepe
urm�rirea penala fata de V V pentru comiterea infrac�iunii prev�zuta de
art.11 din Legea nr.87/1994, republicata si solu�ia ca "întrucât
documentele In baza c�rora SC VI SRL a efectuat stingerea obliga�iilor
c�tre furnizorul extern nu întrunesc condi�iile unui document justificativ,
asa cum prev�d cerin�ele art.6 din Legea nr.82/1991 (modificata) ,
constituie contraven�ie prev. de art.35 pct.2 lit.b din lege, urmeaz� a fi
sesizata Garda Financiara, pentru sanc�ionarea contraventilonala a lui V
V"

Fata de sus�inerea contestatoarei conform c�reia: "Au re�inut
in mod eronat, [...] comisarii G�rzii Financiare [...] ca produsele
importate sunt înregistrate la vânzare cu un pre� mediu subevaluat
(blue-jeans, camasi, fuste. Bluze, toate din bumbac), acestea fiind
vândute in realitate la un pre� mediu de pia�a de 20 lei/bucata(inclusiv
TVA) ", se retine ca preturile utilizate drept etalon de organele de control
la calcularea obliga�iilor fiscale nu sunt relevante întrucât tranzac�ia ce
face obiectul Notei de constatare a avut loc in luna februarie 2003 in
timp ce livr�rile de bunuri verificate prin procesul verbal contestat se
refera atât la perioada ianuarie -aprilie 2003 cat si la perioada anului
2002.

Se retine, de asemenea, ca organele de control nu au pus in
discu�ie faptul ca societatea nu prezint� documente de achizi�ie a
m�rfurilor ci faptul ca m�rfurile au fost comercializate la preturile
constatate de organele de control.
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Pe de alta parte diferen�a de pre� constatata a fost aplicata
prin  procesul verbal contestat si  altor produse decât pantaloni tip
"blue-jeans" care nu fac obiectul Notei de constatare, respectiv camasi,
fuste, bluze, etc.

Mai mult, societatea contestatoare a achizi�ionat marfa in
calitate de importator direct, organele de control nu au analizat prin Nota
de constatare daca persoana fizica a valorificat marfa in calitate de
revanzator sau a fost achizi�ionat� direct de la produc�tori.

Ca urmare, se va desfiin�a procesul verbal
nr.2203/16.05.2003 încheiat de organele de control din cadrul G�rzii
Financiare urmând ca organele de control sa reanalizeze aceea�i
perioada si acelea�i obliga�ii cu luarea in considerare a preturilor de
vânzare practicate in aceea�i perioada de al�i importatori, pentru
produse similare achizi�ionate din Turcia.

Astfel, se va face aplicarea prevederilor art.9(3) si (4) din
OUG nr.13/2001 privind solu�ionarea contesta�iilor împotriva m�surilor
dispuse prin actele de control sau de impunere întocmite de organele
Ministerului Finan�elor Publice, conform c�rora:

a3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul
atacai atunci când din analiza documentelor existente la dosarul
contesta�iei nu se poate determina cu claritate baza impozabil�.

(4) în situa�ia prev�zut� la alin. (3) urmeaz� s� se încheie un
nou act de control sau de impunere, care va viza strict aceea�i perioad�
�i aceea�i baz� impozabil� care au f�cut obiectul contesta�iei, act
împotriva c�ruia se poate exercita calea administrativ� de atac
prev�zut� de prezenta ordonan�� de urgen��".

Pentru considerentele ar�tate in con�inutul deciziei si in
temeiul art.9(3) si (4) din OUG nr. 13/2001, aprobata prin Legea
nr.506/2001, coroborate cu art.205 din OUG nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, se

DECIDE
Desfiin�area  procesului  verbal   pentru

impozit pe profit;
major�ri de întârziere aferente impozitului pe
profit;
penalit��i de întârziere aferente impozitului pe 
profit;
taxa pe valoarea ad�ugata;
major�ri de întârziere aferente taxei pe 
valoarea ad�ugata;
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penalit��i de întârziere aferente taxei pe 
valoarea ad�ugata;

urmând ca organele de control sa procedeze conform celor prezentate
in decizie.

Prezenta   decizie   poate  fi   atacata   la   Curtea   de   Apel
in termen de 6 luni de la comunicare.
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ANEXA LA DECIZIA NR.249/23.11.2006

IMPOZIT PE PROFIT

- estimarea veniturilor impozabile
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